fideles orando potuit saluare, qui se à diuino tramite nunquam abstrahebat? Sicque factum est, ut de pœnis depositus Adalbertus, non tantum viuus, sed etiam illæsus intentus sit, & ad palatium ab his, qui missi fuerant, deductus. Ad cuius intuitum quasi ad ingens spectaculum multitudo nimia confluerebat, & non modò in columem, sed etiam valentem contemplabantur, & à multis habebatur insigne. Tunc idem Adalbertus, quasi passer eruptus à laqueo pœnarum, habitum mutauit, & in sanctæ conversationis vita sub magisterio viri Dei post multa temporum spatia finem viuendi fecit.

Ex eo tempore vir Dei Corbinianus venerabatur ab omnibus: maximè verò à domesticis fidei. At ille gloriæ seculi pertimescere, honoris ambitionem expause. Vir sanctus scere, tranquillitatem secreti, quod perdidera, multipliciter lamentari, diuitias sibi tangit mudi locupletatas, haud secus ac auari amissas, deflere. Ad pristinum ergò rediit ergastulum in foribus beati Germani ecclesie, ibique sub protectione eius proprium quæsiuit secretum, turbas hominum deuitauit, paucosque secum clericos retentauit, quos admonendo & docendo deserere non valebat. Quibus sub operationis sua cura viatum suppeditauit, & verbi Dei semina quotidie corum pectoribus infudit. Ibi quæ continuis septem annis permanens, eò aduenientibus secumque commorantibus verbum Dei sedulo ministravit. Sed quanto secretius se in ima loca contulit, eo amplius fama eius sanctissima altius eminebat in publicum, & quotidie superuenientium turbas sustentare non valens, & quasi concusam cellulam, & conquaßatam medij maris fluctibus nauiculam deflens, ad pristinum se contulit orationis auxilium, iterumque Romam pergere disponebat, & à tanti patris magisterio se commendare pertractans, si eum summus Papa sub patrocinio, ut prius poscebat, beati Petri militare sub manuum suarum concessisset sudore. Qui non iam publicum à Gallorum partibus arripiens callem, sed secretorem eligens viam, in Alemaniam peruenit, deinde in Germaniam: & sic in Noricum veniens, ibi aliquandiu demoratus, verbi diuini seminauit doctrinam, & nonnullorum sacra verba penetrabant gratia Dei, corda in augmentum fidei Christi. Quæ gens adhuc crudis erat, & nupèr ad Christum conuersa.

Eo nanque tempore erat ibi deuotissimus Theodo Dux, insignis potentia, & viri Cap. 10. Iis virtute, filijs ornatus, & nobilium virorum alacritate præcipuus. Cuius cùm Ion- Theodo Ba- gè lateque felix fama increuisset, prouinciam ipsam sibi & liberis in quatuor partes uariae insi- diuusit, charique ibi habebantur sacerdotes, vt solet apud nouitios. Qui dum virum gnis Dux. Dei Corbinianum aduenisse cognouit, ad se inuitauit, cumque humilima supplicatione flestere cónabatur, vt ab ipso honores sibi debitos acciperet. Sed obtainere non potuit: quod vir Dei mállet paupertatem tranquillam sectari, quam diuitijs frui perituri. Itaque multa ei munera largitus Dux, permisit abire. Illo autem relicto, in partes filij eius, nomine Grimoaldi, venit: qui cum honorifice recepit, & de tanti pontificis gratulabatur aduentu: nec tantum ipse, sed etiam vniuersa turba, quæ erat Grimoaldus. in ditione eius. Cum autem gustasset dulcedinem doctrinæ illius, cœpit multis blan- ditijs ei supplicare, & nimijs insistere precibus, vt eum nequaquam desereret. pollicebatur enim eum compaticipem facere filiorum suorum. Sed vir Dei ad eius promissionem ab statu sua mentis minimè declinauit, sed immobilis ad excludendum iter arreptum permanxit, & se nequaquam recedere ab huius tramitis perfectione professus est. Idem verò Grimoaldus munera illi non modica largitus, fecit ei copiam abeundi, direxitque ministros, qui eum cum summo honore deducerent à finibus Noricensibus usque in Italiam partes. Qui iussa compleentes, sub debito honore benedictionem petentes, reuersti sunt. Sed silenter, ignorante quidem viro Dei, iubente autem eodem principe, auctoribus vel habitatoribus Alpium mandauerunt, tam Venusticæ vallis, quam alijs circunquaquæ, vt si quandò cum reuerti in illas partes contingret, cum à fribus Baioriorum nequaquam pateretur abire, nisi ad iam dictum principem perueniret.

In ipso autem itinere Romam pergendo, cùm Breones perueniret, iuxta syluam Cap. 11. quandam in castris manebat. Sed dum custodes equorum incautè obdormirent, ita ut nullus vigilaret, vrsus è sylua egrediens, sagmarium viri Dei discerpens comedit. Manè autem facto, dum expersiscebantur custodes, inuenerunt eundem vrsus super ipsum sagmarium iacentem, & comedentem illum. Quod dum Ansericus pre-

dictus viri Dei minister agnouit, beato Corbiniano dixit. At vir Dei patienter ferens, dixit eidem Anserico: Tolle flagellum istud, & vade ad eum, & fortiter illum verbera, & castiga pro delicto suo, quo nobis nocuit. Quod dum ille agere formidaret, dixit ei vir Dei: Vade, & noli timere eum: sed, vt dixi tibi, fac, ac posteā mitte super eum fellam sagmariam, & sterne illum, & sagma super illum impone, & duc cum aliis caballis in viam nostram. Ipse verò Ansericus fecit, sicut precepérat ei vir Dei. Porro impositam sibi sagmam ipse virfus quasi domesticus equus Romam usque perduxit, ibiq; à viro Dei dimissus, abiit viam suam.

Vrsus co-
git ferre sat-
cinas Roma
usque.
Cap. 12.

Honorificè
accipitur à
Longobar-
doru Rege.

Æquo ani-
mo fert
fraude cu-
iusdam.

Cap. 13.

Nolēti sex-
ta feria ve-
sci carnibus
diuinis
grandis pi-
tis offer-
tur.

Psal. 33.

Cap. 14.

Cum autem ad Tridentinum castrum vir Dei peruenit, ubi tunc à Longobardorum Rege comes nupèr erat positus, nomine Husingus: is cum viri Dei emissarii valde decorum forma vidisset, emere concipiuit. Sed cum vendere nollet, furto clam tollere iussit. Cuius rei vindictam cælestem ad tempus narrationis & ordinem reseruamus. Igitur vir Dei sanctus Papiam veniens, à præcellentissimo Longobardorum Rege & Deo deuoto cum omni veneratione suscepit est, & septem ibi diebus propter sacram prædicationem verbi Dei, quæ ex ore illius inundabat, retentus est. Eius se orationibus humilimè idem Rex commendauit, munera largitus non modica, & vale dicentem abire permisit, atque in eius comitatum cuiusdam ciuitatis præfectum ire iussit, & usque ad portum amnis Padi deducere, & virum Dei cum omni comitatu suo diligenter transponere: & inde usque ad Romanos fines alios cum eo pergere fecit, vt darentur ei per viam totius necessitatis solatia. Cum autem perue- nissent ad portum Padi fluminis, is, qui cum eo missus fuerat, videns elegantem equum viri Dei, animo hærens, emere concipiuit. Sed vir Dei minimè se daturum prædixit, summo Romanæ virbis Pontifici duendum insinuans. Ille verò antiqui hostis peruicacia accensus, ad suæ damnationis cumulum, ad ultimum transeuntibus annis portum reseruare suis silenter equum præcepit, Dei quoquè viro transposito, subito se equo imponens, cursu velocissimo in vicinam syluam se immergens cum suis, huc illucque discurrens, simulabat latronem se querere. Tunc demum vacuus reuertens, raptorem se non nosse testatus est. Viri quoquè Dei prouolutus vestigij poposcit, vt pro negligentia sua ad regales aures eum minimè accusaret. At vir sanctissimus patientiæ sua custos, hilari vultu ei valefaciens, à se dimisit, diuina vindicta non ignarus. Cuius rei finem diuino adiutorio ad posterum narrandi ordinem reseruamus. Nam vir sanctus tramite arrepro, cœptum carpebat iter.

Cum autem quadam die ad Tusciae partes peruenisset sexta feria ieunij, in qua abstinere oportebat ab esu carnium, videntes hi, qui præerant itineri, quod hora gustandi tardius protrahebatur, & quod caballi calorem toto diei spatio sub pondere nequirent sustinere, dixerunt vt vel paululum repausarent. His dictis, is, qui alimenta ad mensam pontificis ministrabat, dixit se ad esum Episcopi nihil præter carnem habere, quam eo die non comedetur Episcopum nouerat. Hoc eo dicente, vir Dei sursùm adspiciens, vidit aquilam in aëris altitudine volantem, & ait: Ecce avis, per quam nobis Dominus misericordiæ suæ largitate datus est alimenta. His dictis, ab intuentium oculis longius aquila recessit, & de tanta altitudine oculorum acie pisces in maris fluctibus videns, submissis alis, arreptum ad litus perduxit. Illis ergo pergentibus, quidam cocus pontificis more itinerantium hoc vi- dens, ad litus cucurrit, inuenit aquilam in pisces viui capite sedentem, piscesque palpitantem. Qui cum aduenisset, aquila pisces dimisit, & auolauit. At cucus arreptum pisces obtulit pontifici, & factum aquila enarravit. Magnitudo verò pisces tanta erat, vt non solum pontifici sufficeret, sed etiam cunctis, qui apud illum comedenterunt. Res mira & valde inaudita, excepto antiquo miraculo, quo Paullo & Antonio coriis ministravit escam. Tanta enim diuinæ pietatis est largitas, vt nusquam suos seruos permittat inopia confici, dicente Psalmista: quia inquirentes Dominum non deficiunt omni bono. Magna autem erat eodem loco amoenitas, magnaq; herbarum copia, & fons latus. Quid ergo ibi aliud datur intelligi, nisi quod omnipotens Deus, qui suum dignatus est pacere seruum, subvectioni eius necessariam præbuit alimoniam? Sed nequaquam aliud eius miraculum prætereundum esse videtur.

Octauo nanque die ab eo, quem diximus, similiter sexta feria quidam ex conuictoribus ad litus maris cucurrit. Est enim delectabilis callis iuxta mare cunctibus uiderum

darum molibus depresso. Is dum iret per litus, vidit secus litus natatēm pīscem non modicae magnitudinis, quasi pedum vndeclim. Quem dum deambulando intuereatur, clamore valido auribus viri Dei indicauit. Itaque cuncti, relicto calle, ad litus quasi ad ingens spectaculum cursitabant. Vir autem Dei, cūm natanrem conspexit, intrā semetipsum tacitē cogitans, nē fortassis sibi in esum, vt erat, à Deo transmissus esset, quendam suum ministrum, nomine Ansericum, cuius longe iam superius mentionem fecimus, ex nomine vocat, sciens cum peritiam habere natandi. Ei præsenti exui indumentis, nihil diffidentiae in animo habere, pugionem in manus sumere præcipit. Ipse verò verbis eius confisus, vestimentis exutus, imperterritus quasi per humum mare ingrediens, (erat enim viribus strenuus, alacer ingenio) in mare mersus, in interiora se contulit, sinistra manu pernata, dexteram super vndas eleuans, ferro summis nībus pīscem tam fortiter percussit, vt ferrum sequeretur capulus. Pīscē te beati viri verò statim ad altiora maris se torquente, ipse summītatem tenens, ferrum securus est. Cumque diū per mare natando pīscis se fatigasset, & nihilominis perseguendo eum percussor torqueret, ad litus eum conuertere nitebatur. His ita decertantibus, iam longius eductus fluctibus, ita vt vix iam litus adspiceret, confisus tamen verbis viri Dei, sumebat fidutiam. Quod dum pīscatores quidam intuerentur, ex latere retia relevantes, his relictis, certarim ad periclitantis ad nauigauerunt spectaculum. Qui dū vulneratum pīscem intuerentur, totis viribus festinabant, atque ab æquore eum in nauim voluerunt atrahere. Sed dum idem viri Dei minister brachium in summītatem puppis immitteret, cōperunt pīscatores pugnis & percussionibus reuerberare, vt ex tanta præda reuertetur vacuus ad litora. Sed cūm alacer pedem puppi immitteret, ad flagella intrepidus, viriliter se erigens, arrepto vnius ex manibus remo, cōcepit percussores suos cädere. Qui illico timore percussi per orationes viri Dei, illius pedibus se submittentes, nauim vsq; ad litus traxerunt cum præda. Tunc vir Dei, & qui cum eo erant, immensas Deo referebant laudes, locaque ad applicandum aptissima persipientes, castra illic metati sunt. Cumque tantæ esset abundantiæ gratia, vt pīscem eundem nequaquam cunctus comitatus illius consumere posset, residua salientes, in vasā considerunt. Refectis autem omnibus, hi qui aliena rapere conabantur, dignis sunt verberibus castigati, atque à viro Dei admoniti, nē vite riū principis Apostolorum beati Petri peregrinis nocere vlo modo auderent. Duos etiam eis tresces dare præcipiens, nē de operatione diei vacui recederent, abire illos permisit.

Ipse verò iter persequens, Romam usque peruenit, & oratione facta ad vtraque Cap. 15. beatorum apostolorum Petri & Pauli limina, ad summi pontificis beati Gregorij presentiam veniens, ad eius se stravit vestigia. At ille surgere illi imperans, sedemque iuxta se ponì faciens, sedere præcepit. Qui cūm sedisset, non modica dona tanto Dei Petrità Pon viro obtulit, & cuncta sibi de sua conuersatione displacentia enarravit, quomodo viri delict & quibus quasi immēsis fluctibus quateretur huius mundi honoribus, & quomodo ei nec murorum claustra tranquillitatē præstare potuissent, & quantūm huius mundi formidaret diuitias, quippè qui nec vnum vellet habere colonum. Secretum ergo petens, vt ei omnes perturbationes animi sui atque angustias liberè posset referre, lachrymis fusis, flebili voce deplorat, vt suum secretum imposito honore perdidet, in pristina petitione persistēs, vt ad cœnobium ipsum ire pmitteret, vel in quādam cellulam includeret, vel in aliqua secreta sylua ad operationem ipsi concederet agellum. His auditis, tantam humilitatem eius miratus est summus Papa: eoque à se dimisso, ad secreta necessaria synodum congregauit, & in eo conuentu ista recitauit. Quibus illi auditis, vna voce omnes eum reuerti debere proclamabant, multis testimonijs scripturarum id confirmantes. His ita dicentibus, virum Dei in medium venire iussit. Quorum verbis se viçtum considerans, vt iniunctum sibi à tanto patre officium nullo modo omitteret, & à lucro vacuus rediret ad aream, cum summo ibi aliis imperiale absolucionem.

Cumque reuertendo Papiam peruenisset, ad portam urbis feretro impositum cu- Cap. 16. iusdam mortui corpus efferebatur, quem vniuersus sequebatur urbis magistratus. Qui mox vt virum Dei conspexere, subtiliter de persona eius atque vocabulo sci- citabantur. Erat autem cadaver eius viri, qui caballum illius anteā rapere ausus fuerat. Eos autē omnes paucis ingens inuasit, quia ille desperatus à medicis, facinus suum

Anserici magna fidutia
de sanctitate
te beati viri

Ingēs pīscis
magno im-
maculo capi-
tur sexta fe-
ria, qua nō
licebat car-
nibus velci.

non abscondit, sed publicè confessus est. Tunc quoquè vir sanctus cum omni humilitatis reuerentia à Rege receptus, regalem deducebatur in aulam: quia nequaquam principem latebant diuinæ virtutis miracula, quæ per viarum spatia ab eo & per eum fuerant gesta: & propterea miles Christi ampliorem ab omnibus recipiebat honorem, quanvis ille ea omnia libentissimè voluisse silentio premi. Sedente autem Rege, & cum eo viro Dei, mulier ipsius tunc defuncti orbata viro & viduata, flebili vultu vestigijs viri Dei prouoluta est, adducens viri Dei caballum, à viro suo machinisaboliticis & nefandis raptum insidijs, forma & specie decorum quasi de obitu viri sui mortis reum: insuper ducentos solidos viro Dei obtulit, dicens virum suum eadem

Nota vltio-
nem diuinā
in eum, qui
abstulerat
equum vi-
ri Dei.

die percussum fuisse, qua illecebris machinis viam viri Dei impedire præsumpsit, & vt ab eadem percussione languor quotidiè dolori somitem ministrasset, & vt iam à medicis desperatus sibi præcepisset, vt omni diligentia ipsum custodiret caballum, & viro Dei, si Deo donante, eò reuersus esset, omnino redderet, & eius facinus illi confiteretur, & insuper debitæ impensionis ei aurum afferret, vt pro eius anima vir sanctissimus deprecari diuinam clementiam dignaretur. Quibus dictis, compassus eminentissimus Rex, & dolore ac tremore compunctus, statim ex throno proliens, genibus prouolutus est Episcopi, rogans nè hoc sperneret, quod mulier obtulit, & insuper suum reciperet, quod amisit. Vir autem Dei, nè totam eminentiæ eius familiam contristaret, quam ob mortem tanti viri flentem conspexit, & in magna esse desperatione animæ illius, vniuersis potentibus ad suscipienda, quæ mulier obrulerat, tandem coactus consensit: Regem, vt surgeret, petijt, leniterque eum consolari coepit, eumque rogauit, nè aliam quis pro ipso reatu vltionem reciperet, dicens, quia non

Nahum 1.

Nota regis
erga eum
reuerentia.

Cap. 17.

Alia cœlestis
rum reseruare: afferens,
quod hoc factò, diuina consecuta illum sit vindicta, ità vt fe-
vltio ppter è quadragintaduo ex ipsis iumentis elephanticò morbo perierint, excepto uno su-
equum viro
Dei ablatu.

Cum autem non longè à castro venisset in prata, quæ appellabantur Rumannia, quidam ex comitibus eius emissarium, quem ibi viro Dei fraudulentio consilio ipsius principis, qui tunc ibi erat, ministri abstulerant, conspiciens quoddam iumentum sequentem, & multa macie deformem, ita vt vix cognosceretur, viroque Dei indicare curauit. Qui eum se dissimulans agnoscere, suis omnino inde silere præcepit. Cum autem vrbis portæ appropinquaret, eccè iam antea dictus comes Husingus ei obuiam veniens, pedibus illius aduolutus, commissum à se facinus non abscondit: sed humiliter confitebatur damnum, quod ei fecerat ex caballo, & illecebris machinationis furtum per ordinem confessus est, qualiter propter decoram nobilitatem eius suis iumentis ad propagationem eum immittere concipiueret, & in poste-

Cum autem non longè à castro venisset in prata, quæ appellabantur Rumannia, quidam ex comitibus eius emissarium, quem ibi viro Dei fraudulentio consilio ipsius principis, qui tunc ibi erat, ministri abstulerant, conspiciens quoddam iumentum sequentem, & multa macie deformem, ita vt vix cognosceretur, viroque Dei indicare curauit. Qui eum se dissimulans agnoscere, suis omnino inde silere præcepit. Cum autem vrbis portæ appropinquaret, eccè iam antea dictus comes Husingus ei obuiam veniens, pedibus illius aduolutus, commissum à se facinus non abscondit: sed humiliter confitebatur damnum, quod ei fecerat ex caballo, & illecebris machinationis furtum per ordinem confessus est, qualiter propter decoram nobilitatem eius suis iumentis ad propagationem eum immittere concipiueret, & in poste-

parare. Perquisiuit ergò diligenter, cuius yel quorum is esset proprius, vt accedente opportunitate temporis, propter vicinitatem sancti Valentini ecclesiae, sibi ad secretum hospitium eum vindicaret. Intereà illi, qui ad Grimoaldum ducem pro annuntiando aduentu eius missi fuerant, reuertebantur, cum summa eum veneratione rogantes, ut ad eum venire non deditur. Adiecerunt etiam, vt si sponte venire nollet, datum sibi esse præceptum, ut inuitum eum deducere deberent. Intellexit vir Dei illorum insidias, & in prædicto castro relictis sarcinis suis, ad dictum principem mœstus perrexit.

Cum autem ad palatium prædicti principis peruenit, per quandam dilectionem eius Cap. 16. cubicularium eidem principi demandauit, nequaquam se faciem illius videre velle, antequam lasciam coniugem à se expelleret, quam sibi tunc copulauerat post obitum fratris sui Theodoaldi, viduam. Quæ quidem secundum huius carnis putredinem pulchra videbatur & decora, nomine Pilidrud, & genere præclaræ, ex Gallia partibus genitricem secutæ, istas peruenierat in partes. Sed cum Episcopi diætis consentire nollent, ipse in sua perseuerauit sententia, eisque egregij prædicatoris Pauli ea verba demandauit inter cetera, Quia neque adulteri, neque fornicatores regnum 1. Cor. 6. Dei possidebunt. Illa autem funestæ Herodiadis sequens exemplum, de morte viri Dei cum malevolis quibusdam tractare coepit. At vit Dei pro tali crimine meminerauit Iohannem increpasse Herodem & Herodiadem, quam tulerat fratri suo viuenti vxorem, atque ob hoc ab Herode interemptum esse: ideoque nullatenus in tantum facinus se consentire prædixit, antè se esse potius moriturum. Sic ergò quadraginta diebus ab eorum se subtraxit obtutibus, eosque per suos iugiter admonere non desstit, vt tam execrabilis coniugium relinquenter: congruisque temporibus, iam quidem, si conuerterentur ad pœnitentiam, blandis sermonibus Dei regnum promisit: porrò si permanerent in malitia, terrorem magni iudicij Dei, æternumque eis citò venturum minabatur supplicium. Tandemque Dei omnipotens consolante clementia, perduxit eos ad promissionem separationis sua. Tunc vir sanctus in Domini Christi Iesu confisus gratia, eos fecit ad suam venire præsentiam. Qui venientes, humi se prostrauerunt ambo, & extensis ad pedes eius brachijs, se grauiter peccâsse, se nimium reos esse confessi sunt: & ita pura cōfessione ad pœnitentia confugerunt remedia. Quorum capitibus vir Dei manus imponens, signo æternæ salutis eos munire curauit, ex humo eos erigens, tam grauiter lapsi pœnitentiam designauit, viam eis salutis ostendit, remediorum solatia eleemosynarum largitate, ieuniiorum & orationum frequentia adipiscenda monstrauit, & vt amplius peccare cauerent, solicite præmonuit. Sicque domum ingressi, communiter sumpserunt cibum. Sicut autem à mensa principis vir Dei alimoniam corporis sumpsi, ita illis alimoniam animarum, prædicando verbum Domini, ministravit.

Tunc quoquæ vir sanctus locum amenum in confinio Magiensi, cuius superius Cap. 20. mentionem fecimus, Grimoaldo principi à possessoribus iusto precio emere persuasit, vt haberet iusto labore adeptum, vnde animæ suæ remedium acquirere posset. Ei verò princeps libenti animo obediuit, eoque cum beato Corbiniano veniens, conuocauit ad se possessores loci illius, qui vulgo adhuc dicitur Camina, inter duos riuulos Timonem & Finalem: & dato iusto precio, emit à viris nobilibus tam agros, quam prata & vineas cum parte Alpium. Illi verò venditores cum testimonij & testibus hoc illi confirmauerunt, sicut mos est, in proprietatem. Quo factò, ex consilio fideliū & Deo deuotorum personarum tradidit hoc ipsum per manus beati Corbiniani Deo & sanctæ Dei genitrici Mariae ad ecclesiam eius, sitam in castro Frisingensi super fluum Isaram, & coram testibus eidem perpetuo iure seruiturum firmauit. Tunc quoquæ vir Domini Corbinianus habitaculum sibi construere illic festinauit: basilicam ædificauit, & sancti Valentini atque beati Zenonis in ea patrocinia collocauit, & in eorum dedicauit honorem, vineasque ibi plantans pomiferis ornauit arboribus, & alimoniam pauperibus præparauit. Cœpitque fama sanctitatis eius spargi latè per orbem, à cuius ore laus Dei iugiter emanabat.

Fuitq; indè non longè manens quædam vidua, nomine Fausta, cù duabus filiabus, bonam habens substanciali. Quæ Fausta diuidens cum filiabus possessionē, portionem suam Grimoaldo principi eo pacto tradidit, vt vsq; dum illa viueret, eam tueretur & custodiret, & post eius deceßum eam sibi haberet propriā in loco, qui dicitur Choræ, cum omnibus rebus eō pertinentibus. Post eius verò obitum beatus Corbinianus

Cap. 21.

Ecclesiæ 5.
Maria Filiæ
Fringæ quid
dederit dux
Grimoal-
dus.

dedit Grimoaldo principi nongentos auri solidos, quos ei dudum Pipinus maior domus Francorumque princeps, pro eleemosyna largitus erat, & comparavit hoc ipsum in Chories: & ambo pariter poste, beatus Corbinianus Episcopus & Grimoaldus princeps, tradiderunt hoc Deo & S. Mariæ ad prædictam ecclesiam in castro Frisingas, vbi tunc beatus Corbinianus cathedram tenuit pontificalem.

Cap. 22.

Nota anti- prandium, apposita mensa, salutifero crucis Christi signo cum laude superpositam *quum more* consignauit alimoniam. Prædictus verò princeps ex mensa dilecto sibi cani panem *cibos appo-* per incuriam proiecit. Quod vbi vir Dei conspexit, dextro pede tripedi calcem im-*sitos benc-* pegit, & mensam euerit, ita ut argentea vascula per paumentum hoc illucque spar-*descendi.*

gerentur: & ex scafno profliens, aiebat eum tanta benedictione indignum, quam cani non veritus esset projicere: domumq; illius egressus, dixit se ab eius cura omnino fe abstrahere, & nequaquam cum eo ulterius panem communem sumere velle. Tum verò mulier de morte viri Dei cœpit tractare, inuidia facibus succensa, eō quod à virti sui illico concubitu per verba eius separata esset, incessanterque in aures viri sui in-*uidia & odij* fomitem ingessit contra virum Dei, dixitque in principis ignominiam hoc egisse Episcopum, ideoque mortis esse reum. At rem ipsam princeps idem diligenter perpendens, patientia seruans custodiam, aditum claudi iussit, ne tantus à se

Notes opti- vir Dei recederet ira permotus. Ipseque cum primatis suis palatiū egressus, viri principis exemplum.

Cap. 23.

Dei prouoluebatur vestigis, satisfactionem spopondit, magnisque precibus atque blanditijs, necnō & muneribus motum mitigauit Episcopum, & tandem agrè pacis osculum à beato promeruit Episcopo: & sic iterum pariter communem sumperunt cibum. Cooperantque viro Dei diuitia, quas non amabat, quotidie accrescere, & loca augescere.

Cap. 24.

Cum quadam die in episcopio Frisinge sederet, molestia corporis correptus, more solito in vicinum montem ad oratorium beati Stephani martyris venire nequivuit ad matutinas Deo persoluendas laudes. Clerum itaque excitans, illuc ire præcepit. Illisque ascendentibus, vox psallentium in ecclesia obuiam illis venit: tantaque concordia modulaminis magis ac magis in aures audientium se intulit, quanto ad ecclesiam propinquius accedebant. Ex fenebris quoquè & teatō tanta vis claris luminis radiabat per latera eiusdem montis, ut claritatem diei superaret. Illis ergo festinantibus, & ecclesia ianuam ingressis, tantus claritas fulgor evanuit: odor tamen incredibili suauitate ibi triduo permanxit. Clerici quoquè nimio timore perterriti, & velut mortui corruerunt in terram, alij ante fores, alij limina ecclesiæ ingressi. Vbi tandem vires recépero, dominum cucurrerunt, & omnia viro Dei indicarunt. His illis auditis, se illuc deferri præcipiens, ibi ad manendum dominum sibi construi iussit exiguum.

Cap. 25.

Cum autem ministri de aquarum penuria propter altitudinem montis, quod ibi dêm quotidiè ferendo lassarentur, murmurare cœpissent, vir Dei quadam die dilucido consurgens, solus montis latera circumiens, in plaga meridiana ad orationem se humili prostrauit. Qua completa, baculum, quo sustentabatur, in terram defixit. Cumque paululum perfodisset, tanta mox ex eadem fouea aquarum emanauit abundantia, ut ad totius cellulæ ministeriū sufficeret, insuper & usque ad montis imam crepidinem deflueret, & eo viuente nunquam decesset. Cum autem vir Dei obijsset, & eius corpus à nobis ablatum fuisset, per quadraginta annos sine aqua humus arida remansit. Eo à nobis iterum adducto, pristinam abundantiam aquarum fons ipse ministrabat. Huic nostræ assertioni fons ipse intuentum oculis testimonium præbet. Sed ad historiæ narrationem redeamus.

Cum quadam die vir sanctus vespertina hora ad ecclesiam beatæ Mariæ in castro Frisingensi ad persoluendas Deo laudes veniret, ecce quædam mulier rustica cum muneribus ei obuiam perrexit, quæ de maleficij suspicione iam ante viro Dei fuerat delata. Ibant cum ea onusti carnibus viri, & animal viuum secum ducebant. Quod vir Dei cernens, subtiliter inquisuit, quinam esset illius aduentus. Ad hanc mulier dolosa quandam in iuuentutis flore principis sobolem quibusdam illusionibus dæmonum afferebat fuisse commotam, sequé suo carmine suisque artibus ad salutem perduxisse gloriabatur: & inde hæc xenia apportare. Quibus auditis, vir Dei vehementer expauit, & ex equo profliens, tanto cōmouebatur zelo, ut ipse eam proprijs non parceret manibus cædere, & cuncta, que cum ea portabatur, xenia ad porrā ciuitatis, domum

En q. exc.
cratur arte
magicanam.

domum reuertens, pauperibus distribuens, perfidiam principis non cessaret deflere. Socia verò antiqui hostis, ut serpens in paradyso, sparsis crinibus, receptis viribus, cruentata facie, principis se offerebat obtutibus. Quam cùm ità flentē incesta vxor principis videret, diabolico instinctu furore incensa, vultu mutato, vim veneni, quam in corde ferebat, adspicientibus demonstrauit, vitam Episcopo auferre volens. Quod tamen viro indicare distulit: sed clām ei insidias in suam perniciem præparare non distulit, cuidam secretario suo, nomine Nino, occulte præcipiens, ut cùm ab eadem villa recessisset Episcopus, collectis famulis, eum interimeret.

Cumq[ue] ad aliam pergere vir Dei disponeret villam, quidam Deum timens, per fratrem ipsius Episcopi beatæ memoriae Erimbertum ei demandare curauit, quod in eadē nocte nequissimo mulieris cōsilio occideretur, nisi se mutatione loci studiosè seruaret. His dictis fidem Episcopus adhibuit, & intempsa noctis silentio occulte se ad aliam cōtulit villam. Indè sequente crepusculo eccè Ninus ille collectis famulis domum viri Dei circuncinxit, & eum diligentissimè inquirentes, ut interficerent: sed minimè reperientes, cunctis ædificijs euersis, vacui & confusi reuersi sunt. Episcopus autem, sumpto secum clero, locum reliquit, ad Magiense castrum perrexit, per quandam ex suis principi demandauit, quod sub omni celeritate ipsa maligna mulier in foueam, quam ipsi parauerat, corrueret, & ipse ciò vitam finiret. Eas in-
sidias suæ coniugis vbi Grimoaldus cognouit, & abscessum viri Dei, misit & humili-
ter eum, vt rediret, rogauit. Ille autem minimè assensit, sed Iezabelis pessimæ mulieris insidias oportere cauere dixit. Quæ verò tales insidias fuerit secuta vindicta, si-
lentio non est premendum.

Filius eius, quem nefando carmine, vt diximus, machinis diaboli mulier incanta-
uerat, rebus excessit humanis. Eoq[ue] mortuo, Grimoaldus ab insidiatoribus interfe-
ritus est. Prædictus verò Ninus, qui necem Episcopo afferre voluit, probrofa morte
vitam finiuit. Cùm enim ventrem purgaret, lancea percussus interiit. Ad ultimū verò
Piltrud Carolum in Gallias sequens, pro meritis suis ab eo repudiata, omnem hono-
rem & gloriam perdidit, proprijsque exuta substantijs, nouissimè nihil nisi vnum a sel-
lum ad subuersionem possidens, in Italia vitam finiuit. Natiq[ue] eius, qui ex illius pro-
dierant vtero, cum multa tribulatione regno priuati, vitali amiserunt flatum.

Hucbertus autem cùm regnare cœpisset, humanissimè & summo cum honore
virum Dei ad se reuocauit, eumq[ue] tanto venerabatur studio, vt sanctis eius meritis
dignum erat: atque etiam sacro fontis lauacro eum sibi sociauit.

Cumq[ue] exitus viri Dei appropinquaret, temporis obitū sui non ignarus, fratrem suum Erimbertum in Italiam ad Longobardorum direxit principem, postulans firmatatem suæ possessionis iuxta Magias, quam sanctæ Mariæ tradiderat, nè indè aufer-
retur, & vt suum corpusculum ad sepeliendum ibidem recipi iuberet, quod illic bea-
to Valentino commendauit viuus: In eo enim castro dominabantur ea tempestate
Longobardi. Hoc igitur octauo ante obitum suum die mandare curauit, & horam
egressionis suæ prædicens, alium ex discipulis suis ad Hucbertum principem direxit,
suum obitum ei nunciaturum: poscens, vt cadauer illius deferri iuberet, vbi viuus
promiserat.

Veniente autem iam exitū sui die, balneum sibi præparari iussit, & ex more ablu-
ens corpus, capillos sibi tonderi fecit, caput & barbam radi: sicq[ue] vestibus sacris in-
dutus, Deo sacrificium obtulit, & viaticum proprijs manibus recepit. Missarum solen-
nitate completa, domum ingressus, post perceptionem corporis & sanguinis Christi,
vinum sibi adduci iussit, modicunque degustans, nihil doloris præ se ferens, signum
crucis Christi capitii impressit, & Deo spiritum reddidit, atque à ministris in beatæ Dei
genitricis Mariæ ecclesia traditus est sepulturæ.

Sed tanta mox pluia secuta est atque procella triginta diebus & noctibus, vt nec vna hora vñquam cessaret. Vbi aperte monstrabatur, quod ibi requiem corporis sui habere nolle: sed in loco, vbi poposcerat viuus. Missi verò, à principe Hucberto re-
uersi attulerunt mandatum, vt beatissimi viri corpus Magias apportaretur, sicut ipse
vnuus fieri dispositerat, vt ibi in ecclesia sancti Valentini sepeliretur.

Itaque tricesimo obitū sui die de humo eleuatus, tali repertus est forma, vt viuus
esse à multis putaretur, & quasi rectè valens dormiret. Confluebat nanque ibidem
magna multitudo virorum ac mulierum, quasi ad ingēs spectaculum, qui tanti pon-
tificis lamentabantur deceßum.

Cumq[ue]

Cap. 33.

Quædā ob laſciuum ſe-
mone diu-
nitus caſti-
gatur.

Cumq; corpus eius plauſtro imponerent, in ea hominum multitudine quædam puella, nomine Magata, non longè indē ſecrētē cum ſocia ſlabat. Cumq; ex illa ſocia inquireret, quid de Epifcopo ageretur, nefandum valdē protulit sermonem, ſuę laſciuę atque immunditę ſociū illum fuiflē. Quod iedē tam improuidē dixit, quid ſociam ſuam deludere vellet. At statim diuinę virtutis eſt vindicta ſecuta. Nam ſemur eius dextrum ita incuruatum eſt, vt vſque ad pedes obrigiceret. Atque in ea claudicatione permanuit, vſque dum vixit, & binis ſuſtentabatur baculis, vnius pedis vte- batur gressu, tametsi in luſtu & pœnitentia & iugi confeſſione peccatorum ſuorum, atque ſanctæ orationis ſtudio vitam multis duxiſlet annis.

Cap. 34.

Ex ei⁹ iam-
pridē de-
pridē cor-
poris manat
calidus fan-
guis.

Pergentibus itaque illis, atque deportantibus corpus Epifcopi, cœpir de naribus eius emanare ſanguis tam calidus, vt de corpore viuo ſolet effluere. Quem colligentes in vafculum fīcile, deportauerunt vſque ad caſtra: vbi cum ſancto corpore vigilando illa nocte manserunt, & vas plenum ipsius ſanguinis in codem loco infode- runt in terram, & cooperuerunt.

Cap. 35.

Quidā Ro-
manus ad
eius corpus
à ſabribus
fanatur.

Cum autem adueniſſent in partes Vallenensium cum ſancto corpore eius, quidam nobilis Romanus, nomine Dominicus, Veronensis ciuiſ, magnis vexabatur febribus. Is ad viri Dei corpus cùm veniſſet, de meritis ſancti viri ſanitatem ſe recipere poſſe confidens, ſubter corpus eius ſe ſubmiſit altero quidem latere, surrexitque priſtinæ ſanitati reſtitutus tam valenter, vt in proprium inſiliens equum, Dei omnipotentis virtutem & beati viri merita collaudans, domum ſanus reuerteretur. Miniftri verò viri Dei cùm ad caſtra Magiense cum eius corpore veniſſent, ab ipſa porta vrbis à cuſtodiibus Longobardorum repulsi ſunt, dicentibus, quid hoc nequaquam viri Dei corpus eſt, ſed machinari ipſos inſidias, vt vrbem capere poſſent. His ita dicentibus, lirerā Longobardorum Regis à Papia eò peruenierunt, quæ tanti viri corpus præcipiebant cum ſummo honore recipi. Eo fuſcepto, vafculum aperuerunt, vt experimen- to diſcerent veritatem.

Cap. 36.

Ruris cali-
dus fluit ſan-
guis ex na-
rib⁹ diu de-
functi.